Ma ciò non sia detto così, quasi che possiamo essere pari a Cristo Signore, qualora per lui vissuto il martirio sino al sangue. Egli aveva il potere di dare la sua vita e di riprenderla di nuovo. Noi, invece, non viviamo quanto vogliamo, e moriamo anche se non vogliamo.

Egli si è offerto a noi come come vite ai tralci; noi senza di lui non possiamo avere la vita. Infine, anche se, fratelli, moriamo per i fratelli, tuttavia, il sangue di nessun martire è versato per la remissione dei peccati dei fratelli, cosa che egli fece per noi; e in ciò, non ci offre di che imitarlo, ma di che essergli grati.

⁴² cfr *Gv 10, 18.*

TRACTATUS LXXXV

Iam non dicam vos servos (Io 15, 13-15).

Magna dignatio est, ut Dominus quos novit servos suos, dignetur dicere amicos suos. Potest igitur esse servus et amicus, qui servus est bonus.

1. Cum Dominus Iesus commendasset caritatem quam exhibuit nobis moriendo pro nobis, atque dixisset: *Maiores hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis:*

Vos, inquit, amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis. Magna dignatio! cum servus bonus esse non possit nisi praecepta Domini sui fecerit; hinc amicos suos voluit intelligi, unde boni servi possunt probari. Sed, ut dixi, ista dignatio est, ut Dominus quos novit servos suos, dignetur dicere amicos suos. Nam ut sciatis ad servorum officium pertinere praecepta sui Domini facere, alio loco servi utique obiurgat dicens: *Quid autem vocatis me, Domine, Domine, et non facitis quae dico* (Luc. VI)?

Cum ergo dicitis, inquit, Domine, jussa faciendo quid dicatis ostendite. Nonne servo obedienti ipse dicturus est: *Euge, serve bone, quoniam in paucis fidelis fuisti, super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui* (Matth. XXV)⁴⁴? Potest igitur esse et servus, et amicus, quia servus bonus.

Sed quod sequitur attendamus:

*Jam non dico vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus.*⁴⁵

Iam non dico vos servos; quia servus nescit quid faciat dominus eius.

Quomodo ergo intellectui sumus, et servum et amicum esse servum bonum, cum dicat: *Iam non dico vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus eius?*

Ita nomen constituit amici, ut auferat servi, non ut in uno utrumque maneat, sed ut alterum altero decedente succedat. Quid est hoc?

nec cum praecepta Domini fecerimus, servi erimus? Itane tunc servi non erimus, quando boni servi fuerimus? Et quis potest contradicere Veritati, quae ait:

Jam non dico vos servos? et cur hoc dixerit docet: *Quia servus, inquit, nescit quid faciat dominus ejus.* Nunquidnam servo bono et probato dominus ejus non etiam sua secreta committit? Quid est ergo quod ait: *Servus nescit quid faciat dominus ejus?* Verum esto nescit quid faciat, nunquid nescit etiam quid praecipiat?

Nam et si hoc nescit, quomodo servit? aut quomodo servus est, qui non servit? Et tamen ipse Deus loquitur: *Vos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis.* *Jam non dico vos servos.* O rem mirabile! Cum servire non possimus, nisi praecepta Domini fecerimus, quomodo praecepta faciendo servi non erimus? Si servus non ero praecepta faciendo, et nisi praecepta fecero, servire non potero; ergo serviendo servus non ero.

Voi, dice, siete miei amici, se fate ciò che io vi comando. Grande degnazione; poiché non è possibile essere un buon servo se non eseguendo gli ordini del proprio Signore, per questo volle che siano considerati suoi amici, così che possano essere trovati buoni servi. Ma, come dicevo, è questa una grande degnazione, che il Signore si degni di chiamare amici quelli che sa suoi servi. Perché sappiate che pertiene al compito dei servi eseguire gli ordini del proprio padrone, in un altro passo rimprovera senz'altro i servi: *Perché mi invocate: "Signore, Signore!" e non fate quello che dico?* (Lc 6, 46). Dato dunque, dice, che dite "Signore", mostrate ciò che dite eseguendo gli ordini. Non dirà forse al servo obbediente: *Bene, servo buono [...], sei stato fedele nel poco, ti darò potere su molto; prendi parte alla gioia del tuo padrone* (Mt 25, 21)? Può, dunque, essere e servo e amico, in quanto servo buono.

Ma badiamo a quel che segue:

Non vi chiamo più servi, perché il servo non sa quello che fa il suo padrone.

Attribuisce il nome di amico, così da togliere quello di servo; non perché rimangano entrambi in uno solo, ma perché uno succeda all'altro abbandonato. Che significa ciò? Che non saremo servi quando avremo adempiuto i comandamenti del Signore? Così non saremo servi allorquando fossimo servi buoni? E chi può contraddir la Verità, che dice: *Non vi chiamo più servi?* E spiega perché ha detto ciò: *perché il servo, dice, non sa quello che fa il suo padrone.* Forse che al servo buono ed eccellente il suo padrone non confida anche i suoi segreti? Che significa dunque ciò che dice: *Il servo non sa quello che fa il suo padrone?* Sia pur vero che non conosce cosa fa; forse non conosce nemmeno cosa ordina? Infatti: se ignora anche ciò, come serve? o: come è servo chi non serve? E tuttavia il Signore stesso dice: *Voi siete miei amici, se fate ciò che io vi comando. Non vi chiamo più servi.* O cosa mirabile! Dato che non potremmo servire, se non osservassimo i comandamenti del Signore, come, osservando i comandamenti, non saremo servi? Se osservando i comandamenti non sarò servo, e se non potrò servire se non osservando i comandamenti; dunque: servendo non sarò servo.

Sicut duo sunt timores, sic duae sunt servitutes.

3. Intellegamus, fratres, intellegamus, et hoc in nobis Dominus faciat ut intellegamus, faciat etiam ut intellecta faciamus. Hoc autem si scimus, profecto scimus quod facit Dominus, quia nos ipsos tales non facit nisi Dominus, et per hoc ad eius amicitiam pertinemus.

Sicut enim duo sunt timores, qui faciunt duo genera timentium; sic duae sunt servitutes, quae faciunt duo genera servorum. Est timor quem perfecta caritas foras mittit (I Joan. IV)⁴⁶, et est alius timor castus permanens in saeculum saeculi (Psal. XVIII)⁴⁷.

Illum timorem qui non est in caritate, attendebat Apostolus cum dicebat: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore* (Rom. VIII)⁴⁸.

Illum autem timorem castum attendebat, cum dicebat: *Noli altum sapere,*

sed time (Rom. XI). In illo timore quem foras caritas mittit, est etiam servitus simul foras cum ipso timore mittenda. Utrumque enim junxit Apostolus,

hoc est servitutem et timorem, dicendo: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore.* Ad hanc servitutem ad servum pertinentem intuebatur et Dominus dicens: *Jam non dico vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus.*⁴⁹

Come infatti vi sono due timori che creano due categorie di timorosi, così vi sono due modi di servire che creano due categorie di servi. C'è il timore che viene *scacciato dall'amore perfetto* (cfr 1Gv 4, 18), e c'è un altro timore del Signore casto, che rimane per sempre (cfr Sal 18, 10). Quel timore, che non sta nell'amore, aveva presente l'Apostolo quando diceva: *Voi non avete ricevuto uno spirito di servitù per ricadere nel timore* (Rm 8, 15). Egli si riferiva invece al timore casto, quando diceva: *Tu non insuperbiti, ma abbi timore* (Rm 11, 20). In quel timore che la carità scaccia, c'è anche la servitù da scacciare insieme con lo stesso timore. L'Apostolo infatti ha unito entrambi, cioè il servire e il timore, dicendo: *Voi non avete ricevuto uno spirito di servitù per ricadere nel timore.* A questa servitù che pertiene al servo guardava il Signore dicendo: *Non vi chiamo più servi, perché il servo non sa quello che fa il suo*

⁴³ Gv 15, 13-14.

⁴⁴ Mt 25, 21 e 23 Vulg.: "Euge serve bone, et fidelis : quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam ; intra in gaudium domini tui."; Sabatier in nota: "Ambros. 1. 7. in Luc. col. 1429. c. Euge bone serve, quoniam super pauca fidelis fuisti, super multa, &c. ut in textu: & epist. 9. to. 2. 794. a. Euge serve bone."

⁴⁵ Gv 15, 15.

⁴⁶ 1Gv 4, 18: "Timor non est in caritate : sed perfecta caritas foras mittit timorem.". Non ho trovato testimoni apparentabili al testo.

⁴⁷ Sal 18, 10 Vulg.: "Timor Domini sanctus, permanens in saeculum saeculi"; Sabatier in nota: "Cypr. l. 3. Testim. p. 313. c. Timor Domini castus, perseverans in saecula saeculorum. Aug. in hunc Ps. & tract. 9. in 1. Johan. to. 3. p. 2. col. 888. G. Timor Domini castus, permanens in saeculum saeculi:"; modifco l'aggettivo nella traduzione.

⁴⁸ Rm 8, 15: "E voi non avete ricevuto uno spirito da schiavi per ricadere nella paura,"; lo svolgersi del commento esige che vengano mantenuti i termini "servo" e "timore".

⁴⁹ Gv 15, 15.

Non ille utique servus ad timorem pertinens castum, cui dicitur: *Euge, serve bone, intra in gaudium domini tui* (Matth. XXV); sed ille servus pertinens ad timorem foras a charitate mittendum, de quo alibi dicit: *Servus non manet in domo in aeternum; filius autem manet in aeternum* (Joan. VIII)⁵⁰. Quoniam itaque dedit nobis potestatem filios Dei fieri (Joan. I), ut non servi, sed filii simus:

miro quodam et ineffabili, sed tamen vero modo, servi, non servi esse possumus.

Servi scilicet timore casto, ad quem pertinet servus intrans in domini sui gaudium; non servi autem, timorem foras mittendo, ad quem pertinet servus non manens in domo in aeternum. Ut autem tales servi non servi simus, dominum facere scimus.

Hoc servus ille nescit, qui nescit quid faciat dominus ejus:

et cum aliquid boni facit, sic extollitur quasi hoc ipse faciat, non dominus ejus; et gloriatur in se, non in Domino gloriatur, cum se ipse deceperit, quia sic gloriatur quasi non acceperit⁵¹. Nos autem, carissimi, ut amici Domini esse possimus, quid noster Dominus faciat sciamus. Non solum enim homines, verum etiam justos ipse facit nos, et non ipsi nos. Ut hoc sciamus, quis nisi ipse facit?

padrone. Non certo quel servo che riguarda il timore casto, cui viene detto: *Bene, servo buono [...] prendi parte alla gioia del tuo padrone* (Mt 25, 21); ma quel servo che riguarda il timore che la carità deve scacciare, e del quale altrove dice: *il servo non resta per sempre nella casa; il figlio vi resta per sempre* (Gv 8, 35). Poiché pertanto ci ha dato il potere di diventare figli di Dio (Gv 1, 12), affinché non siamo servi, ma figli: in modo mirabile e ineffabile, ma tuttavia vero, [benché] servi, possiamo non essere servi. Servi, certo, per il timore casto, cui pertiene il servo che entra nella gioia del suo padrone; non servi tuttavia, quanto al timore da scacciare, al quale pertiene il servo che non resta nella casa per sempre. Ma affinché siamo tali servi non servi, sappiamo che è opera del signore⁵². Questo ignora quel servo che non sa cosa faccia il suo padrone; e quando fa qualcosa di buono, se ne vanta quasi l'avesse fatto lui, non il suo padrone; e si gloria di sé, e non si gloria nel Signore; ma illude se stesso, perché si gloria quasi non avesse ricevuto [ciò che ha]. Noi, invece, carissimi, per poter essere amici del Signore, [facciamo sì] di sapere cosa il nostro Signore fa. Non solo infatti egli - e non noi stessi - ci fa uomini, ma invero anche giusti. E chi fa sì che conosciamo queste cose, se non lui stesso?

Non utique ille servus pertinens ad timorem castum, cui dicitur: *Euge, serve bone, intra in gaudium Domini tui*: sed ille servus pertinens ad timorem foras a caritate mittendum, de quo alibi dicit: *Servus non manet in domo in aeternum; filius autem manet in aeternum*. Quoniam itaque dedit nobis potestatem filios Dei fieri, non servi, sed filii simus:

ut miro quodam et ineffabili, sed tamen vero modo, servi non servi esse possimus; servi scilicet timore casto, ad quem pertinet servus intrans in gaudium domini sui; non servi autem timore foras mittendo, ad quem pertinet servus non manens in domo in aeternum. Ut autem tales servi non servi simus, dominum facere sciamus.

Hoc autem servus ille nescit, qui nescit quid faciat dominus eius; et cum aliquid boni facit, sic extollitur quasi hoc ipse faciat, non dominus eius; et in se, non in Domino gloriatur, cum se ipse deceperit, quia sic gloriatur, quasi non acceperit. Nos autem, carissimi, ut amici Domini esse possimus, quid noster dominus faciat sciamus. Non solum enim homines, verum etiam iusti ipse facit nos, et non ipsi nos. Et ut hoc sciamus, quis nisi ipse facit?

Non enim spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis. Ab ipso quidquid boni est, donatur. Ergo quia et hoc bonum est, ab ipso utique donatur ut sciatur a quo bonum omne donetur; ut omnino de omnibus bonis, qui gloriatur, in Domino glorietur. Quod vero sequitur: *Vos autem dixi amicos; quia omnia quaecunque audivi a Patre meo, nota feci vobis*, ita est profundum, ut nullo modo sit isto sermone coarctandum, sed in aliud differendum.

TRACTATUS LXXXVI

Non vos me elegistis; sed ego elegi vos (Io 15, 15-16).

Quid dicturi sumus audiendo: *Non vos me elegistis*, nisi quia mali eramus et electi sumus, ut boni per gratiam nos eligentis essemus?

1. Merito queritur quomodo accipendum sit quod ait dominus:

Vos autem dixi amicos; quia omnia quaecunque audivi a Patre meo, nota feci vobis. Quis enim audeat affirmare vel credere ullum hominum scire omnia quaecunque a Patre audivit unigenitus Filius; quando nec hoc idem quisquam capit, quomodo a Patre audiat ullum verbum, cum ipse sit Patris unicum Verbum? Quid, quod aliquanto post, in hoc ipso tamen sermone:

quem post coenam ante passionem ad discipulos habuit:

Multa, inquit, habeo vobis dicere; sed non potestis illa portare modo? Quo igitur pacto intellecturi sumus omnia eum nota fecisse discipulis, quaecunque audivit a Patre, cum propterea quaedam multa non dicat, quia scit eos modo portare non posse? Sed nimur quod facturus est, fecisse se dicit, quia ea quae futura sunt fecit (Eccl. I)⁵⁵. Sicut enim ait per prophetam: *Foderunt manus meas et pedes meos* (Psal. XXI),

ne ait, fossuri sunt; velut praeterita dicens, et ea tamen futura praedicens: ita et hoc loco ait omnia se nota fecisse discipulis, quae se novit nota esse facturum in illa plenitudine scientiae, de qua dicit apostolus: *Cum autem venerit quod perfectum est, quod ex parte est evacuabitur*. Ibi quippe dicit:

Nunc scio ex parte; tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum; et nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem (Ibid.).

Nam et ipse apostolus salvos nos dicit factos per lavacrum regenerationis (Tit. III), qui tamen alio loco: *Spe, inquit, salvi facti sumus*.

Spes autem quae videtur, non est spes.

Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus (Rom. VIII). Unde etiam ejus coapostolus Petrus: *In quem modo, inquit, non videntes creditis; quem cum videritis, exultabitis gaudio inenarrabili et honorato, percipientes mercedem fidei salutem animarum*

*Vos autem dixi amicos, quia omnia quaecunque audivi a Patre meo, nota feci vobis.*⁵³ Quis enim audeat affirmare vel credere ullum hominum scire omnia quaecunque a Patre audivit unigenitus Filius, quando nec hoc idem quisquam capit, quomodo a Patre audiat ullum verbum, cum ipse sit Patris unicum Verbum? Quid, quod aliquanto post, in hoc ipso tamen sermone:

*Multa, inquit, habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo?*⁵⁴

Quo igitur pacto intellecturi sumus omnia eum nota fecisse discipulis, quaecunque audivit a Patre cum propterea quaedam multa non dicat, quia scit eos modo portare non posse? Sed nimur quod facturus est, fecisse se dicit, quia ea quae futura sunt fecit (Eccl. I)⁵⁵. Sicut enim ait per prophetam: *Foderunt manus meas et pedes meos* (Psal. XXI),

ita et hoc loco ait omnia se nota fecisse discipulis, quae se novit nota esse facturum in illa plenitudine scientiae, de qua dicit apostolus: *Cum autem venerit quod perfectum est, quod ex parte est evacuabitur*. Ibi quippe dicit:

Nunc scio ex parte; tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum;

Et nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem (Ibid.). Nam et ipse apostolus salvos nos dicit factos per lavacrum regenerationis: qui tamen alio loco: *Spe, inquit, salvi facti sumus*.

Spes autem quae videtur, non est spes.

Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus (Rom. VIII). Unde etiam eius coapostolus Petrus: *In quem modo, inquit, non videntes creditis; quem cum videritis, exultabitis gaudio inenarrabili et honorato, percipientes mercedem fidei, salutem animarum vestrarum.*

⁵⁰ Gv 8, 35; NCEI traduce: "lo schiavo non resta per sempre nella casa; il figlio vi resta per sempre"; analogamente a quanto detto poco sopra, nel testo sostituisco "schiavo".

⁵¹ cfr 1Cor 4, 7. Non sono riuscito a mantenere il gioco etimologico "deceperit / acceperit"; più o meno: il negare di aver ricevuto da un altro toglie a noi stessi.

⁵² A volte idettagli mettono in crisi: "dominum" è qui minuscolo, mentre nel testo agostiniano è maiuscolo. Potrebbe essere un semplice errore di stampa, ma anche una scelta positiva. Se fosse maiuscolo significherebbe "sappiamo che è il Signore a rendere possibile questo cambiamento; in quanto minuscolo, invece, non possiamo che riferirci al padrone del servo: ma pure in questo caso è lui a poter decidere di trasformare lo schiavo in libero. Ho optato per questa ipotesi, ma, pur servandomi della minuscola, ho mantenuto "signore" per permettere, in qualche modo, anche l'altra lettura.

⁵³ Gv 15, 15.

⁵⁴ Gv 16, 12.

⁵⁵ Ritengo si riferisca a Qo 1, 9: "Quid est quod fuit? Ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est? Ipsum quod faciendum est.". Nella traduzione del corrispondente passo di Agostino viene proposto 45, 11, cui accosterei Is 44, 7 che si muovono nel medesimo orizzonte.

vestrarum (*I Petr.* I)⁵⁶.

Itaque sicut immortalitatem carnis, et salutem animarum futuram exspectamus, quamvis jam pignore accepto salvi facti esse dicamur, ita omnium notitiam quaecunque Unigenitus audivit a Patre, futuram sperare debemus, quamvis jam se hoc fecisse dixerit Christus.

Non vos me elegistis, inquit, *sed ego elegi vos.*⁵⁷ Haec est illa ineffabilis gloria. Quid enim eramus quando Christum nondum elegeramus, et ideo non diligebamus? Nam qui non eum eligit, quomodo diligit? Nunquid jam in nobis erat quod in psalmo canitur: *Elegi abjectus esse in domo Dei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* (*Psal. LXXXIII*)? Non utique. Quid ergo eramus, nisi iniqui et perdit? Neque enim jam credideramus in eum, ut eligeret nos. Nam si jam credentes elegit, electos elegit. Cur ergo diceret: *Non vos me elegistis*, nisi quia misericordia ejus praevenit nos (*Psal. LVIII*)⁵⁸?

Non est ut dicas: Antequam crederem, jam bona operabar, ideo electus sum. Quid enim est boni operis ante fidem, cum dicat Apostolus: *Omne quod non est ex fide, peccatum est* (*Rom. XIV*)⁵⁹? Quid ergo dicturi sumus audiendo: *Non vos me elegistis*, nisi quia mali eramus, et electi sumus, ut boni per gratiam nos eligentis essemus?

Non est enim gratia, si praecesserunt merita.

Est autem gratia. Haec igitur non invenit, sed efficit merita.

Et videte, charissimi, quemadmodum non eligat bonos, sed quos elegit faciat bonos.

*Ego, inquit, elegi vos, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat.*⁶⁰ Nonne iste est fructus de quo jam dixerat: *Sine me nihil potestis facere*⁶¹?

Elegit ergo nos et posuit ut eamus, et fructum afferamus.

Nullum itaque fructum unde nos eligeret habebamus. *Ut eatis*, inquit,

et fructum afferatis. Imus ut afferamus, et ipse est via qua imus,

in qua nos posuit, ut eamus. Proinde in omnibus misericordia ejus praevenit nos. *Et fructus*, inquit, *vester maneat*.

*Ut quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.*⁶² Maneat ergo dilectio, ipse est ergo fructus noster, quae dilectio nunc est in desiderio, nondum in saturitate; et ipso desiderio quodcumque petierimus in nomine unigeniti Filii, dabit nobis Pater. Quod autem accipere salvandis non expedit nobis, non existimemus

la salvezza delle anime. (1Pt 1, 8-9).

Pertanto, come aspettiamo futura l'immortalità della carne e la salvezza delle anime, sebbene si dica che, a motivo del pegno già ricevuto, siamo stati salvati⁶³, così dobbiamo sperare di avere un giorno notizia di tutto ciò che l'Unigenito ha udito dal Padre, sebbene Cristo abbia detto di aver già fatto ciò.

Non voi avete scelto me, dice, *ma io ho scelto voi.* È questa la gloria ineffabile. Cosa eravamo, infatti, quando ancora non avevamo scelto Cristo, e perciò non lo amavamo? Infatti, chi non lo ha scelto, come può amarlo? Forse che in noi c'era già ciò che si canta nel salmo: *stare sulla soglia della casa del mio Dio è meglio che abitare nelle tende dei malvagi*. (Sal 83, 11)? Certamente no. Cosa eravamo dunque, se non iniqui e perduti? Né infatti credevamo ancora in lui, così che ci scegliesse. Infatti, se scegliesse chi già crede, sceglierebbe quelli scelti. Perché allora direbbe: *Non voi avete scelto me*, se non perché la sua misericordia ci ha prevenuti (cfr Sal 58, 11)?

Non è il caso che tu dica: Già prima di credere operavo il bene, e per questo sono stato scelto. Che opera buona ci può essere prima della fede, se l'Apostolo dice: *tutto ciò che non viene dalla fede è peccato* (Rm 14, 23)? Che diremo dunque ascoltando: *Non voi avete scelto me*, se non che eravamo cattivi, e siamo stati scelti, affinché fossimo buoni per grazia di chi ci ha scelti? Non è grazia infatti, se i meriti l'avessero preceduta. Invece è grazia. Essa pertanto non trova i meriti, ma ne è l'origine.

E guardate, carissimi, come non scelga i buoni, ma faccia diventare buoni quelli che ha scelto.

Io, dice, ho scelto voi e vi ho costituiti perché andiate e portiate frutto e il vostro frutto rimanga. Non è forse questo il frutto di cui già aveva detto: *Senza di me non potete far nulla?* Egli ci ha scelti e ci ha costituiti affinché andiamo e portiamo frutto. Non avevamo quindi alcun frutto per cui potessimo essere scelti. *Perché andiate, dice, e portiate frutto.* Andiamo per portare, ed egli stesso è la via per la quale andiamo, nella quale ci ha posti affinché andiamo. Quindi, in tutto la sua misericordia ci ha prevenuti. *E il vostro frutto rimanga.*

Affinché il Padre vi dia ciò che chiederete nel mio nome. Rimanga dunque l'amore: questo è dunque il nostro frutto; amore che consiste ora nel desiderio, non ancora nella pienezza. E tutto ciò che, per questo desiderio, noi chiediamo nel nome del Figlio unigenito, il Padre ce lo concederà. Però non riteniamo di chiedere nel nome del

Si ergo nunc tempus est fidei, salus autem animarum merces est fidei; quis dubitet in fide, quae per dilectionem operatur, peragendum diem, atque in fine dici recipiendam esse mercedem, non solum redemptionem corporis nostri, de qua dicit apostolus Paulus; verum etiam salutem animarum nostrarum, de qua dicit Apostolus Petrus? Utriusque enim rei felicitas isto tempore atque in hac mortalitate in spe potius habetur, quam in re tenetur. Verum hoc interest, quod exterior noster homo, id est corpus, adhuc corrumpitur; interior autem, id est anima, iam renovatur de die in diem.

Itaque sicut immortalitatem carnis et salutem animarum futuram exspectamus, quamvis iam pignore accepto salvi facti esse dicamur; ita omnium notitiam quaecunque Unigenitus audivit a Patre, futuram sperare debemus, quamvis hoc iam se fecisse dixerit Christus.

Non est gratia si praecesserant merita; est autem gratia!

2. Non vos me elegistis, inquit, *sed ego vos elegi.* Haec est illa ineffabilis gratia. Quid enim eramus quando Christum nondum elegeramus, et ideo non diligebamus? Nam qui eum non elegit, quomodo diligit? Numquid iam in nobis erat quod in Psalmo canitur: *Elegi abiectus esse in domo Domini, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum?* Non utique. Quid ergo eramus, nisi iniqui et perdit? Neque enim iam credideramus in eum, ut eligeret nos: nam si iam credentes elegit, electus elegit. Cur ergo diceret: *Non vos me elegistis*, nisi quia misericordia eius praevenit nos?

Hic certe vacat vana illorum ratiocinatio, qui praescientiam Dei defendunt contra gratiam Dei, et ideo dicunt nos electos ante mundi constitutionem, quia praescivit nos Deus futuros bonos, non seipsum nos facturum bonos. Non hoc dicit, qui dicit: *Non vos me elegistis.* Quoniam si propterea nos elegisset, quia bonos futuros esse nos praesciverat; simul etiam praescisset quod eum nos fuissemus prius electuri. Non enim aliter esse possemus boni: nisi forte dicendus est bonus qui non elegit bonum. Quid ergo elegit in non bonis? Non enim electi sunt quia boni fuerunt, qui boni non essent nisi electi essent. Alioquin gratia iam non est gratia, si praecessisse contendimus merita. Haec quippe electio gratiae est, de qua dicit Apostolus: *Sic ergo et in hoc tempore reliquiae per electionem gratiae salvae factae sunt.* Unde subiungit: *Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia.* Audi, ingrate, audi: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Non est ut dicas: Ideo electus sum, quia iam credebam. Si enim credebas in eum, iam elegeras eum. Sed audi: *Non vos me elegistis.*